EDITAL Nº 01, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022
I SIMPÓSIO MULTIPROFISSIONAL DE RESIDÊNCIA DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFG

(Evento on-line)
“Interação Multiprofissional no Ambiente Hospitalar .”.

EDITAL DE INSCRIÇÕES E SUBMISSÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS

NORMAS PARA INSCRIÇÕES, SUBMISSÃO E APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS

A comissão científica do I SIMPÓSIO MULTIPROFISSIONAL DE RESIDÊNCIA DO HOSPITAL DAS
CLÍNICAS DA UFG torna público normas que discorrem sobre as inscrições e seleção de trabalhos científicos
para apresentação evento supracitado, que ocorrerá no período de 04 e 05 de Fevereiro de 2023 de forma
on-line.

1 OBJETIVOS DO EVENTO

1.1 Objetivo Geral: Aprimorar os conhecimentos da multiprofissionalidade, incentivos à elaboração de
trabalhos e apresentação dos mesmos. Interação dos residentes dos demais programas de residência

2 PÚBLICO ALVO

2.1 O público alvo serão acadêmicos, profissionais, residentes, docentes e pesquisadores da área da saúde ou de
áreas afins que tenham interesses nos assuntos abordados.

3 FORMATO DO EVENTO

3.1 O evento será realizado em formato de simpósio on-line, com carga horária total de 30h.
3.2 As atividades desenvolvidas serão Palestras e Apresentação de trabalhos.

4 INSCRIÇÕES COMO PARTICIPANTE

4.1 Os participantes deverão efetuar sua inscrição através do site:
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg , realizando o
preenchimento do formulário de inscrição e pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 40,00 para
profissionais e R$ 20,00 para acadêmicos.

4.2 A inscrição no evento dará o direito ao participante o acesso às atividades do evento, como participar das
palestras ao vivo e apresentar trabalhos, como também receber certificado de participação caso seja cumprida a
frequência mínima de 75%;

4.3 Dúvidas e problemas referentes às inscrições deverão ser encaminhadas para a comissão científica do
evento.

https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg

5 CERTIFICAÇÃO

5.1 Receberão os certificados de participação do evento e apresentações de trabalhos os participantes que
cumprirem os seguintes requisitos:

5.1.1 Participação: ter acesso a 75% das atividades do evento com direito a certificado de 30 horas.

5.1.2 Apresentação de trabalhos: cumprir os requisitos para apresentação de trabalhos dispostos neste edital.

6 DATA E LOCAL DE TRANSMISSÃO DO EVENTO
6.1 O evento será realizado nos dias 04 e 05 de Fevereiro de 2023, de forma on-line através da plataforma
Doity;
6.2 No horário marcado o participante deverá acessar a página disponibilizada no site:
https://doity.com.br/i-simposio-multiprofissional-de-residencia-do-hospital-das-clinicas-da-ufg, que também
será enviada via e-mail cadastrado no ato da inscrição, e realizar o login para ter acesso às atividades;

6.3 O credenciamento será realizado de forma automática através do login e acesso às atividades do evento e a
frequência será contabilizada através da permanência do participante durante as palestras.

7 PROGRAMAÇÃO

7.1 A programação oficial do evento será divulgada até 26 de Janeiro de 2023 no site do evento, redes sociais e
através do e-mail cadastrado pelos participantes.

8 ENVIO DOS RESUMOS PARA APRECIAÇÃO DA COMISSÃO CIENTÍFICA

8.1 O prazo para submissão de trabalhos será de 09 de Dezembro de 2022  a 21 de Janeiro de 2023.
8.2 Os trabalhos submetidos poderão ser: Pesquisas concluídas, Revisões integrativas, sistemática e
bibliográfica, Estudos de casos e Relatos de experiência.

8.3 O resumo para avaliação da comissão científica deverá ser enviado exclusivamente através do site:
https://doity.com.br/i-simposio-multiprofissional-de-residencia-do-hospital-das-clinicas-da-ufg entre os dias 09
de Dezembro de 2022  a 21 de Janeiro de 2023.

8.4 O primeiro autor deverá, obrigatoriamente, estar inscrito no evento antes da submissão do trabalho.

8.5 Cada trabalho poderá ser submetido apenas uma única vez, sob pena de exclusão do resumo por
duplicidade.

8.6 Cada trabalho deverá conter no máximo 06 (seis) autores, contando com o(a) relator(a) e o(a) orientador(a).

8.7 Cada participante poderá submeter o máximo de 02 (dois) trabalhos como primeiro autor/relator, e limite de
6 trabalhos para coautoria.

8.8 A ordem de envio dos nomes dos autores no Resumo será a mesma emitida no certificado. Ordem
Recomendada: PRIMEIRO(A) AUTOR(A)/RELATOR(A), COAUTORES E ORIENTADOR(A).

8.9 Os componentes das Comissões Organizadora e Científica poderão ser autores ou coautores de trabalhos.
Entretanto, estes não poderão concorrer e nem receber qualquer premiação/Menção Honrosa.

8.10 O(A) relator(a) não poderá submeter projetos e/ou pesquisas em andamento, mas apenas concluídas.

8.11 Caso a pesquisa envolva seres humanos e não conste de estudo em banco de dados de domínio público,
deverá obrigatoriamente ser mencionado o Número do Certificado de Apresentação para Apreciação Ética
(CAAE) e Número de Protocolo da aprovação pelo Comitê de Ética em Pesquisa, além de atender a Resolução
466/2012 do Conselho Nacional de Saúde.

https://doity.com.br/i-simposio-multiprofissional-de-residencia-do-hospital-das-clinicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simposio-multiprofissional-de-residencia-do-hospital-das-clinicas-da-ufg

8.12 O conteúdo dos trabalhos é de total responsabilidade dos autores.

8.13 Todos os trabalhos APROVADOS E APRESENTADOS no evento serão publicados em ANAIS
ELETRÔNICOS com registro de ISBN.

8.15. O(S) trabalho(s) inscrito(s) deve(m) contemplar pelo menos um dos eixos expostos no item 9 deste
documento.

8.16 A divulgação do parecer acerca da aprovação ou não do trabalho será até 25 de Janeiro de 2023 no e-mail
dos autores e/ou nas redes sociais do evento, como também no
site:https://doity.com.br/i-simposio-multiprofissional-de-residencia-do-hospital-das-clinicas-da-ufg, após
publicação do parecer não será permitida a edição dos resumos aprovados. Também será proibida a adição ou
retirada de nomes de autores do trabalho, portanto é importante o autor revisar os dados resumidos antes de
enviá-los.

8.17 A data e horários das apresentações dos trabalhos serão divulgados nas redes sociais do evento, e-mail
do(a) relator(a) e site do evento
https://doity.com.br/i-simposio-multiprofissional-de-residencia-do-hospital-das-clinicas-da-ufg, conforme
Cronograma no item 16 deste Edital.

9 EIXOS TEMÁTICOS E CATEGORIAS DE APRESENTAÇÃO

9.1 O Simpósio contará com Eixos Temáticos, contemplando as mais diversas áreas, setores profissionais
envolvidos na atuação multiprofissional na atenção hospitalar.

9.2 Serão consideradas duas categorias para apresentação de trabalhos, sendo elas Estudantes Profissionais, que
deverão ser identificadas no ato da submissão do resumo.

10 FORMAS DE APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS

10.1 Os trabalhos serão apresentados através de exposição de Pôster Eletrônico, que será disponibilizado para
visualização através do site do evento.

10.2 O tempo máximo de apresentação é de 10 minutos, seguidos de 5 minutos para arguição e esclarecimento
de dúvidas por parte dos avaliadores.

10.3 Coautores poderão apresentar trabalhos na categoria comunicação oral, porém o Apresentador/relator do
trabalho a ser apresentado deverá obrigatoriamente estar inscrito no evento;

10.4 Serão emitidos certificados de Menção Honrosa para os 3 trabalhos mais bem avaliados cada categoria
após a apresentação;

11 CONFECÇÃO DO RESUMO

11.1 O Resumo, exclusivamente no formato Simples, deverá ser editado em fonte “Times New Roman",
tamanho 11, espaçamento simples (1,0), com as margens justificadas em 2 cm e em página configurada em
formato A4, em formato word (Modelo em Anexo A). O resumo deve conter até 6 referências citadas ao final
do resumo na lista de referências conforme a ordem de citação.

11.2 O Resumo Simples deverá ocupar no máximo 1 (uma) lauda, contendo até 600 palavras no corpo resumo,
excluindo da contagem: título, nomes de autores, coautores, e-mail, palavras-chaves e Referências.

12 SELEÇÃO DOS TRABALHOS

12.1 Serão desclassificados os trabalhos que não obedecerem às normas e/ou não forem submetidos acordo com
as regras estabelecidas neste edital

https://doity.com.br/i-simposio-multiprofissional-de-residencia-do-hospital-das-clinicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simposio-multiprofissional-de-residencia-do-hospital-das-clinicas-da-ufg

12.2 A comissão científica do evento será responsável pela avaliação dos trabalhos, de acordo com os seguintes
critérios:

12.2.1. Título: adequação ao conteúdo do resumo.

12.2.2. Introdução: qualidade e adequação ao objetivo do trabalho.

12.2.3. Objetivo: clareza, pertinência e consecução.

12.2.4. Métodos/Metodologia: adequação e qualidade.

12.2.5. Resultados: clareza, consistência, análise dos dados e alcance aos objetivos.

12.2.6. Conclusão/Considerações Finais: coerência em função dos objetivos e resultados.

12.2.7. Originalidade do trabalho.
12.2.8. Relevância: inovação e contribuição para área de conhecimento.

12.2.9. Qualidade da redação: ortografia e gramática.

12.2.10. Organização do texto: clareza e objetividade.

12.3 Os autores/coautores receberão o Parecer Final sobre o trabalho submetido no e-mail, como também será
divulgado nas redes sociais do evento.

a) Aceito: aprovado e apto para apresentação durante o evento.

b) Não aceito: reprovado e não poderá ser apresentado durante o evento.

12.4 Os dados sobre a apresentação de trabalhos serão divulgados em:
https://doity.com.br/i-simposio-multiprofissional-de-residencia-do-hospital-das-clinicas-da-ufg

13 AVALIAÇÕES DOS RESUMOS/TRABALHOS
13.1 Serão desclassificados os trabalhos que não obedecerem às normas estabelecidas.

13.2 À Comissão Científica reserva-se o direito de alterar a forma de apresentação do trabalho após avaliação.

13.3 Etapa I – Avaliação on-line: A Nota 1 será atribuída pela Comissão Científica de Avaliação Trabalhos
por meio de formulário avaliativo on-line, de acordo com os critérios listados abaixo:

13.3.1 Título: adequação ao conteúdo do resumo;

13.3.2 Introdução: Qualidade e adequação ao objetivo do trabalho;

13.3.3 Objetivo: Clareza, pertinência e consecução;

13.3.4 Métodos: Adequação e qualidade;

13.3.5 Resultados ou Análise Crítica: Clareza, consistência, análise dos dados e alcance aos objetivos;

13.3.6 Considerações Finais: Coerência em função dos objetivos e resultados ou análise crítica;
13.3.7 Originalidade do trabalho;
13.3.8 Relevância: Inovação e contribuição para área de conhecimento;

13.3.9 Qualidade da redação: Ortografia e gramática;

14.3.1 Organização do texto: Clareza e objetividade.

14 . MENÇÃO HONROSA

14.1 O trabalho com a maior nota na apresentação oral será divulgado na cerimônia de encerramento do
evento e receberá certificado de menção honrosa comprovando a respectiva colocação;

14.2 Serão somadas as notas da Etapa I (avaliação on-line) e da Etapa II (avaliação oral). Os premiados serão
definidos a partir das maiores médias.

15 CERTIFICAÇÃO

15.1 Os certificados de todos os trabalhos devidamente apresentados serão disponibilizados por meio de mídia
digital no formato PDF. O link também será disponibilizado na rede social do evento e em espaço específico
no site: https://doity.com.br/i-simposio-multiprofissional-de-residencia-do-hospital-das-clinicas-da-ufg;

15.2 A ordem dos nomes dos autores será a mesma informada durante o processo de submissão do resumo;

15.3 Na ausência de apresentação do trabalho para o avaliador, NÃO será emitido o certificado de
apresentação e o trabalho não constará nos Anais do evento.

16 CRONOGRAMA

O cronograma do evento seguirá à seguinte programação:

Período de inscrições no evento 01 de Dezembro de 2022 a 31 de
Janeiro de 2023

Através do site:
https://doity.com.br/i-simposio-multipro
fissional-de-residencia-do-hospital-das-

clinicas-da-ufg

Submissão de trabalhos científicos 09 de Dezembro de 2022 a 21 de
Janeiro de 2023

Através do site:
https://doity.com.br/i-simposio-multipro
fissional-de-residencia-do-hospital-das-

clinicas-da-ufg

Parecer de avaliação dos trabalhos 25 de Janeiro de 2023
Através do site:

https://doity.com.br/i-simposio-multipro
fissional-de-residencia-do-hospital-das-
clinicas-da-ufg e e-mail do participante.

Divulgação da programação oficial do
evento Até 26 d e Janeiro de 2023

Através do site:
https://doity.com.br/i-simposio-multipro
fissional-de-residencia-do-hospital-das-

clinicas-da-ufg e redes sociais.

Divulgação da data e horário de
apresentação dos trabalhos científicos/

e divulgação do LINK do evento
Até 28 d e Janeiro de 2023

Através do site:
https://doity.com.br/i-simposio-multipro
fissional-de-residencia-do-hospital-das-
clinicas-da-ufg , redes sociais e  e-mail

do participante.

Realização do Evento/ Apresentação
dos Trabalhos 04 e 05 de Fevereiro de 2023

Link das páginas estará disponibilizado
em:

https://doity.com.br/i-simposio-multi
profissional-de-residencia-do-hospit

al-das-clinicas-da-ufg, e email do
participante

Certificação
Até dia  28 de Fevereiro de 2023

Através do site:
https://doity.com.br/i-simposio-multipro
fissional-de-residencia-do-hospital-das-

clinicas-da-ufg

Publicação dos Anais do Evento Até 180 dias após o evento Informações:

https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg
https://doity.com.br/i-simpsio-multiprofissional-de-residncia-do-hospital-das-clnicas-da-ufg

simposiomultihcufg@gamil.com

17 CONSIDERAÇÕES FINAIS

17.1 Os autores e orientadores dos trabalhos reconhecem e declaram, assumindo todas as responsabilidades
legais, de forma irrevogável e irretratável, que todas as informações fornecidas, bem como o conteúdo do
trabalho inscrito, são verdadeiras, próprias e originais.

17.2 As Comissões Organizadora e Científica são incontestavelmente soberanas nas suas decisões, inexistindo
a possibilidade de recursos ou manifestações de qualquer espécie neste processo.

17.3 As dúvidas quanto a este edital poderão ser apresentadas através do e-mail:
simposiomultihcufg@gamil.com ou através das redes sociais do evento.

18.3. Os casos omissos deste processo serão analisados pelas Comissões Organizadora e Científica.

______________________________________________________________________________

Comissão Organizadora do Evento

ANEXO A - MODELO DE RESUMO

mailto:simposiomultihcufg@gamil.com
mailto:simposiomultihcufg@gamil.com

TÍTULO EM CAIXA ALTA E EM NEGRITO

1Autor; 2Coautor ; 3Coautor; 4Coautor; 5Coautor; 6Orientador.

1Universidade ………; 2Fundação ………….

E-mail do autor: f_@gmail.com

INTRODUÇÃO: Qualidade e adequação ao objetivo do trabalho de apresentar o material estudado de forma
clara, destacando informações gerais e pertinentes sobre o assunto. OBJETIVO: Deve ser informado com
clareza, pertinência e consecução. MÉTODOS: Trata-se do tipo de estudo de como o trabalho foi realizado.
Recomendamos que você elabore da forma mais concisa e clara possível. Dessa forma, o leitor irá entender e
pode até reproduzir os procedimentos utilizados. RESULTADOS: Os resultados obtidos a partir do método de
pesquisa adotado, realizar uma análise qualitativa e quantitativa do material levantado. (Obs: não exemplificar
dados apresentando com tabelas, gráficos e figuras no resumo simples, deixar essas aquisições para
apresentação após aprovação). Apontar as ligações, comparações e distinções, indicando sua relevância.
CONCLUSÃO: Relacione os resultados aos objetivos da sua pesquisa,  vantagens e possíveis limitações

Palavras-chave: No mínimo 3 palavras e no máximo 5. (Devem ser separadas por ponto e vírgula e registradas
no DeCs e MeSH).

REFERÊNCIAS

(EXEMPLOS)

VIANA, Ana Luiza; DAL POZ, Mario Roberto. A reforma do sistema de saúde no Brasil e o Programa de
Saúde da Família. Physis: Revista de Saúde Coletiva, v. 8, p. 11-48, 1998.

NABUCO, Guilherme et al. Avanços e conquistas na saúde pública do DF, Brasil: uma contribuição essencial
da medicina de família e comunidade. Ciência & Saúde Coletiva, v. 24, n. 6, p. 2221-2232, 2019.

mailto:f_@gmail.com